
Bekanntgabe 
einer öffentlichen Sitzung 

 
 
  zur 31. Sitzung des Stadtrates am Mittwoch, 26.10.2016 

Beginn um 17:00 Uhr mit Ortstermin Besichtigung Alte Hauptschule 
Treffpunkt: Oberer Pausenhof, Alte Hauptschule 

Fortführung der Sitzung ca. 17:30 Uhr im Rathaus, Sitzungssaal 

 

  
 

 

 mit folgender Tagesordnung:  
 
 
    Beginn um 17:00 Uhr mit Besichtigung der Alten Hauptschule 

 
  

    Verabschiedung von Herrn Hermann Meyer, Archiv 
 

  

    Bürgerfrageviertelstunde 
 

  

    Bericht des Oberbürgermeisters 
 

  

    Anfragen aus dem Stadtrat 
 

  

1. Zwischenbericht zum Haushaltsvollzug 2016   

2. Neuregelung der Umsatzbesteuerung der öffentlichen Hand - § 2b UStG   

3. Jahresbericht und Jahresabschluss 2015 mit Jahresabschlussprüfung 
2015 

  

4. Kapitalverstärkungsmittel aufgrund Verluste der Bäder 2015   

5. Konzeption Umnutzung alte Hauptschule   

6. Bericht barrierefreie Gestaltung Umgriff Münster 

 

  

    Genehmigung der Niederschrift 
  

 
 

Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung statt. 
 
 
Dinkelsbühl, 19.10.2016 
 
 
 
Christoph Hammer  
Oberbürgermeister 
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Sitzungsvorlage Stadtrat öffentlich 

am 26.10.2016 
 

Vorlagen-Nr.: 2/036/2016 

Berichterstatter: Schlosser, Patricia 

Betreff: Neuregelung der Umsatzbesteuerung der öffentlichen Hand - § 2b 
UStG 

 
Die Anpassung des deutschen Umsatzsteuerrechts an die europäische Mehrwertsteuersystem-
richtlinie war erforderlich geworden, nachdem Bundesfinanzhof und Europäischer Gerichtshof die 
nationale Rechtspraxis beanstandet hatten. Zum 01.01.2016 wurde der § 2b UStG in das Um-
satzsteuergesetz eingefügt und damit die Unternehmereigenschaft von Körperschaften des öf-
fentlichen Rechts (KdöR) neu geregelt. Diese Neuregelung tritt zum 01.01.2017 in Kraft. Das 
bedeutet, dass juristische Personen des öffentlichen Rechts ab 2017 außerhalb ihrer hoheitlichen 
Tätigkeit grundsätzlich der Umsatzsteuer unterliegen. Der neue § 2b UStG bringt somit für Kom-
munen eine weitreichende Ausweitung der Unternehmereigenschaft und somit der Umsatzsteu-
erpflicht mit sich. 
 
Wesentliche Änderungen: 

 Leistungen auf privatrechtlicher Grundlage unterliegen – unabhängig vom Vorliegen eines 
BgA – stets der Umsatzsteuerpflicht.  

 Hoheitliche Leistungen unterliegen der Umsatzsteuerpflicht, wenn sie zu größeren Wett-
bewerbsverzerrungen führen und der jährliche Umsatz 17.500 € übersteigt. 

 Leistungen an eine andere juristische Personen des öffentlichen Rechts (jPöR) unterlie-
gen bei der Prüfung der Umsatzsteuerpflicht ebenfalls strengeren Voraussetzungen.  
 

Nach bisherigem (bis Ende 2015 geltendem) Recht sind jPöR wie z. B. Kommunen und Zweck-
verbände gemäß § 2 Abs. 3 UStG nur im Rahmen ihrer Betriebe gewerblicher Art (BgA) mit ei-
nem Jahresumsatz von mehr als 35.000 € i. S. der §§ 1 und 4 des KStG (Schranne, Touristikser-
vice und Teilbereiche des Landestheaters) sowie ihrer land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 
unternehmerisch tätig und somit umsatzsteuerpflichtig. Ein BgA liegt dann vor, wenn die Kom-
mune innerhalb der öffentlich-rechtlichen Organisationsform (z. B. Regiebetrieb, Eigenbetrieb) 
anstelle von hoheitlichen – nicht steuerpflichtigen – Tätigkeiten, wirtschaftliche und damit steuer-
pflichtige Tätigkeiten ausübt. 
Es ist davon auszugehen, dass die Neuregelung im UStG für den überwiegenden Teil der Kom-
munen finanzielle Nachteile mit sich bringt. Einzelheiten zur konkreten Ausgestaltung des § 2b 
UStG in der Praxis sollen in einem BMF-Schreiben geregelt werden, welches jedoch in seiner 
Endfassung erst im Jahr 2017 veröffentlicht wird. Der Bayerische Kommunale Prüfungsverband 
spricht daher die Empfehlung aus, eine Optionserklärung zum 31.12.2016 für die Fortführung der 
bisherigen Rechtslage bis zum 31.12.2020 abzugeben.  
Eine Beschränkung auf einzelne Tätigkeitsbereiche oder Leistungen ist nicht zulässig. Stellt sich 
in der Übergangszeit heraus, dass die Anwendung der neuen Rechtslage günstiger ist, kann die 
Optionserklärung mit Wirkung vom Beginn eines auf die Abgabe folgenden Kalenderjahres wider-
rufen werden. Ein Wechsel zur alten Rechtslage ist danach aber nicht mehr möglich!  
 
Vorschlag zum Beschluss: 
Der Stadtrat stimmt der Abgabe einer Optionserklärung zur  Anwendung des bisherigen Umsatz-
steuerrechts bis zum 31.12.2020  für die Stadt Dinkelsbühl und die Hospitalstiftung Dinkelsbühl 
zu.  
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Sitzungsvorlage Stadtrat öffentlich 

am 26.10.2016 
 

Vorlagen-Nr.: SWD/011/2016 

Berichterstatter: Lechler, Werner 

Betreff: Jahresbericht und Jahresabschluss 2015 mit 
Jahresabschlussprüfung 2015 

 
Sachverhaltsdarstellung: 
 
Gemäß § 25 EBV legt die Werkleitung den Jahresabschluss, den Anhang mit Anlagennachweis, 
die Erfolgsübersicht und den Lagebericht über den Oberbürgermeister vor. 
 
Die Jahresabschlussprüfung ist wie beauftragt durch die BKWP Wiedemann & Partner mbB, 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Renatastraße 73, 80639 München erfolgt. Das Ergebnis der 
Prüfung ist in einem ausführlichen Prüfungsbericht dargestellt worden. Der Jahresabschluss 
weist eine Bilanzsumme in Höhe von 24.590.771,05 Euro und einen Jahresgewinn in Höhe von 
176.276,00 Euro aus.  
 
Wesentliche Beanstandungen haben sich nicht ergeben. Der Bestätigungsvermerk wurde ohne 
Einschränkung erteilt.  
 
Anlagen: 
Jahresbericht und Jahresabschluss 2015 
Jahresabschluss 2015 – Allgemeiner Teil  
Bestätigungsvermerk zum Jahresabschluss 2015  
 
 
 

  
 

Vorschlag zum Beschluss: 
 
Der Jahresabschluss 2015 mit Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung, Anhang mit Anlagennach-
weis, Erfolgsübersicht und Lagebericht der Stadtwerke wird festgestellt. Der Gewinn des Jahres 
2015 in Höhe von 176.276,00 Euro wird auf neue Rechnung vorgetragen. 
 
Der Werkleitung und dem Oberbürgermeister wird für das Jahr 2015 Entlastung erteilt.  
 
Die öffentliche Bekanntmachung des Jahresabschlusses und der Jahresabschlussprüfung 2015 
ist zu veranlassen. Der Jahresabschluss und Prüfbericht ist bei den Stadtwerken an 7 Tagen 
während der üblichen Geschäftszeiten zur Einsichtnahme aufzulegen.    
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Sitzungsvorlage Stadtrat öffentlich 

am 26.10.2016 
 

Vorlagen-Nr.: SWD/012/2016 

Berichterstatter: Lechler, Werner 

Betreff: Kapitalverstärkungsmittel aufgrund Verluste der Bäder 2015 

 
Sachverhaltsdarstellung: 
 
Die jährlichen Verluste der Bäder führen zu Eigenkapital- und Liquiditätsverlusten. Diese Verluste 
dürfen den Finanzspielraum der Versorgungsbetriebe nicht beeinflussen. Demnach hat die Stadt 
folgende Kapitaleinlage zu leisten: 
 
       
 Jahresabschluss  

                     2015 
 Jahresabschluss 

                     2014 
    
Verluste Bäder 664.619,73 €  711.530,07 € 
./. Abschreibung 7.669,00 €  7.669,00 € 
./. Steuerersparnis 185.255,81 €  198.699,65 € 
Kapitaleinlage Stadt 471.694,92 €  505.161,42 € 
       
 
 
Vorschlag zum Beschluss: 
 
Die Stadt leistet eine Kapitaleinlage in Höhe von 471.694,92 Euro. 
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Sitzungsvorlage Stadtrat öffentlich 

am 26.10.2016 
 

Vorlagen-Nr.: 3/084/2016 

Berichterstatter: Göttler, Holger 

Betreff: Konzeption Umnutzung alte Hauptschule 

 
Sachverhaltsdarstellung: 
 
Seit dem Ende der Schulnutzung waren und sind in der alten Hauptschule verschiedene Nutzun-
gen untergebracht. Das Gebäude befindet sich in einem unsanierten Zustand. Im Bereich der 
Kinder- und Jugendbetreuung haben sich mehrere Bereiche herausentwickelt, die hier jetzt ge-
bündelt werden sollen. In der Sitzung gibt es einen Ortstermin mit Besichtigung der alten Haupt-
schule, die Konzeption wird vorgestellt werden.  
 
 

Haushaltsrechtliche Vermerke: 
1.  Die Gesamtausgaben der Maßnahme/Vergabe betragen nach einer ersten Kostenschätzung 2.500.0000,00 € 

 
 

Vorschlag zum Beschluss: 
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Sitzungsvorlage Stadtrat öffentlich 

am 26.10.2016 
 

Vorlagen-Nr.: 3/086/2016 

Berichterstatter: Göttler, Holger 

Betreff: Bericht barrierefreie Gestaltung Umgriff Münster 

 
Sachverhaltsdarstellung: 
 
Im Rahmen eines kommunalen Investitionsförderprogramm des Bundes ist das Projekt „Barriere-
freier Münsterumgriff“ berücksichtigt worden; Abstimmungsgespräche mit der Regierung von Mit-
telfranken wurden bereits geführt. Der Förderantrag ist bis zum  
01-11-2016 einzureichen. 
Die Entwurfsplanung ist in der Anlage beigefügt. 
Die Details (u.a. Finanzierung, Bauzeitenplan) wird in der Sitzung vorgestellt. 
 
Anlage: Entwurfsplanung 

 
 

Haushaltsrechtliche Vermerke: 
1.  Die Gesamtausgaben der Maßnahme/Vergabe betragen 210.0000,00 € 

2.  Haushaltsmittel vorhanden: ja/nein 0,00 € bei HSt.:       

 
 

Vorschlag zum Beschluss: 
 
Mit der Baumaßnahme besteht Einverständnis. Die Verwaltung wird beauftragt, Angebote für die 
Bauleistung einzuholen. 
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18.10.2016PLAN-DATUM:C. Graser

Bauantrag Münsterumgriff
PLAN:

Stadt Dinkelsbühl

Stadtbaumeister Holger Göttler

Baugrundstück: Gemarkung Dinkelsbühl

1:200, 1:20
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18.10.2016PLAN-DATUM:C. Graser

Bauantrag ÜBERSICHTSPLAN Münsterumgriff
PLAN:

Stadt Dinkelsbühl

Stadtbaumeister Holger Göttler

Baugrundstück: Gemarkung Dinkelsbühl

1:1,95, 1:3,44, 1:7,47, 1:2,61, 1:1,62

BA.12
ZEICH - NR:

GENEHMIGUNGSPLANUNG

ARCHITEKT:

BAUHERR:

GEZ.:M:

Segringer Straße 30, 91550 Dinkelsbühl

BAUVORHABEN:

Barrierefreier Weg
Marktplatz, Kirchhöflein, Kirchgäßlein
91550 Dinkelsbühl

Flurst. Nr. : 68/2,
62/1, 31/1

Stadt Dinkelsbühl
Segringer Straße 30
91550 Dinkelsbühl

Stadtbaumeister Holger Göttler

1,
50

5

5,
22

555/3

895

548

313/1 313/2

298

278/2

250

556

552/1

151/1

172

201/1

192/2

372/2

375

113

118

90/2

90/3

144/2144/3

14
4/

4

144/5

144

145

146

147148

123 124

127

129
130

131

128

39
6/

3

39
6/

4

365

53
6/

4

557

545

549

547

553

543/1

52
6

45

51

55

57

58

75/1

77/2

330/1

329

335/1

319

347/1

321

296

315

314

275/2

291

289

273

293

292/1

150

157

166

165

266

253

188

179

187

180

186

236

235

234

191

212

216

219

220
218

81/2

911

558

558/2

250/1

350/1

1008/2

97
0/

1

97
0/

2

984/3

984/2

992/1

836

968/2

968/1

968/3

W
örnitz

Mühlgraben

Mühlgraben

848/3

678

681

682

683

676

442/3

442/4

605

57
657

5

56
4/

1

507/8

507/9

508

50
9

50
7/

6

512

527/1

611

611/2

484

482/2

482

481

490

496/1

480

64
2

633

633/1

63
8/

2

63
6/

9

650

646

645

644

643

639

640

450/3

451

442/2

441/2

44
0

449

442/5

452

453

462

46
6/

1

476/2

652

655

654

651

429

428

436

438

527

52
1/

3

521

52
1/

2

51
4/

2

582

560

559

437

563

572

571

629

628

625

746/4

746/5

673

1012/3

779/2

781

782

786

787

806

793

794

707/2

711

710

732/2

743/1

735

739

730

607/1

600

599

613

614

627

626

617

616

603

624

699

69
3/2

671

670

669

668

667

666

813/1

W
örnitz

M
ühlgraben

861

860

859

858

857

856

855

854

853

852

851

850

849

848/2

848

847

815/1

Luitpoldstraße

Fe
uc

ht
wa

ng
er

 S
tra

ße

Bechhofener Straße

abstellplatz

N
eu

e 
Pr

om
en

ad
e

Ellwanger Straße

Ka
pu

zin
er

we
g

Russelberg

Obere Schmiedgasse

Pfluggasse

Kl
os

te
rg

as
se

Lange Gasse

Bä
re

ng
as

se

Tu
rm

ga
ss

e

Sc
hr

ei
ne

rs
ga

ss
e

Schreinersgasse

Gan
sb

erg

Berggäßlein

Nestleinsberggasse

Ledermarkt

Hintere Priestergasse

Kirchgäßlein

Grasergasse

Kirchhöflein

Vordere Priestergasse

Kreuzgäßlein

W
aaggäßlein

Pulvergäßchen

Schrannengasse

Steingasse

W
einm

arkt

Schweinemarkt

Ladegäßlein

Elsassergasse

Russelberggasse

Hopfengäßlein

Segringer Straße

Koppengasse

R
oß

br
un

ne
ng

as
se

Ba
uh

of
st

ra
ße

Neu
e 

Pr
om

en
ad

e

Ka
pu

zi
ne

rw
eg

Spitalgasse

Untere Schmiedgasse

D
r.-M

artin-Luther-Straße

Adlergäßlein

R
inghoferstraße

Am Stauferwall

Al
tra

th
au

sp
la

tz

Inselweg

Wörnitzstraße

Altrathausplatz

Bleich
weg

Nikolaus-Eseler-Straße

Steinw
iesenw

eg

Alte Promenade

Sc
ha

tte
nb

er
g

Deu
tsc

hh
ofb

er
g

Kl
os

te
rg

as
se

Nestleinsberggasse

Christoph-von-Schmid-Gasse

Weth
ga

sse

Kl
os

te
rg

as
se

Tu
rm

ga
ss

e

Si
eb

en
br

üd
er

ga
ss

eKl
os

te
rg

as
se

Lange Gasse

Tu
rm

ga
ss

e

zu
 52

9/1

Gan
sb

er
g

Nestleinsberggasse

Oberer Mauerweg

Alte Promenade

Dö
ne

rs
be

rg

Bäuerleinsgässchen

Fi
sc

he
rg

äß
lei

n

Man
gg

as
se

Sc
hä

fe
rs

gä
ßl

ein

Plät
zle

W
eth

ga
ss

e

Fl
ad

er
ga

ss
e

Rabengasse

Drysatz

Drysatz

Unterer M
auerweg

Nördlinger Straße

Lange Gasse

Marktplatz

Nördlinger Straße

Muckenbrünnlein

Föhrenberggasse

De
ut

sc
hh

of
be

rg

Spitalgasse

1.WETHGASSE 2. WEINMARKT 3.Wˆrnitzstrafle 4.altrathausplatz 5.Grasergasse 6.Pflegeheim

DURCHGEFÜHRTE MASSNAHMEN

BEANTRAGTE MASSNAHMEN

GEPLANTE MASSNAHMEN

1

6

2
5

4

3


	Sitzungsdokumente
	Öffentliche Bekanntmachung

	Vorlagendokumente
	TOP Ö  2 Neuregelung der Umsatzbesteuerung der öffentlichen Hand - § 2b UStG
	Vorlage  2/036/2016

	TOP Ö  3 Jahresbericht und Jahresabschluss 2015 mit Jahresabschlussprüfung 2015
	Vorlage  SWD/011/2016
	Bestätigungsvermerk zum Jahresabschluss 2015  SWD/011/2016
	Jahresabschluss 2015 - Allgemeiner Teil  SWD/011/2016
	Jahresbericht und Jahresabschluss 2015  SWD/011/2016

	TOP Ö  4 Kapitalverstärkungsmittel aufgrund Verluste der Bäder 2015
	Vorlage  SWD/012/2016

	TOP Ö  5 Konzeption Umnutzung alte Hauptschule
	Vorlage  3/084/2016

	TOP Ö  6 Bericht barrierefreie Gestaltung Umgriff Münster
	Vorlage  3/086/2016
	Barrierefreier Weg  3/086/2016



